2. Noch deutlicher sind die Fälle, wenn bei Vergleichen und bei Antithesen in dem zweiten Satzgliede nicht der entsprechende Gegenstand der Vergleichung oder des Gegensatzes, sondern statt desselben etwas Anderes gesetzt wird, was mit diesem Gegenstande in dem Zusammenhange der Folge, der näheren Bestimmung oder in einem andern ähnlichen steht, so dass die beiden Satzglieder (ohne die Supplirung jenes Gegenstandes) nicht in dem richtigen logischen Verhältniss zu einander stehen. Für die Vergleichung mögen folgende Stellen als Beispiele dienen: *Ann.* I, 8: (*Tiberius*) *edicto monuit, ne, ut quondam nimis studiis funus divi Iulii turbassent, ita Augustum in foro potius quam in campo Martis . . cremari vellent, st. ne, ut quondam divi Iulii, ita Augusti funus turbarent, cum cum . . . cremari vellent*; XV, 36: *ut in privatis necessitudinibus proxima pignora praeralerent, ita populum Romanum vim plurimam habere* (wo Nipperdey nach *ita* ohne Grund *in re publica* hinzuzufügen für nöthig hält) *st. ut in privatis necessitudinibus, ita in re publica proxima pignora praeralere, nam etc.*; XVI, 7: *Mortem Poppaeae ut palam tristem, ita recordantibus laetam ob impudicitiam sacviliamque, st. ita occulte* (d. h. *in animis hominum*) *laetam, cum*

recordarentur; Hist. I, 52: (ut) Vitellius apud severos humilis, ita comitatem bonitatemque parentes vocabant, quod sine modo, sine iudicio donaret sua, largiretur aliena, st. ita apud leves (leve vulgus) magnificus, nam . . . vocabant. Aus dem Agricola: c. 1, 6: *apud priores ut agere digna memoratu pronum magisque in aperto erat, ita celeberrimus quisque ingenio ad prodendam virtutis memoriam sine gratia aut ambitione bonae tantum conscientiae pretio ducebatur, st. ut agere, ita scribere memoratu digna pronum magisque in aperto erat, nam celeberrimus quisque etc.; c. 3, 7: ut corpora nostra lente augescunt, cito exstinguuntur, sic ingenia studiaque oppresseris facilius quam revocaveris, st. sic ingenia studiaque (lente augescunt, cito exstinguuntur), quae (oder nam ea) oppresseris etc.; c. 31, 9: sicut in familia recentissimus quisque servorum etiam conservis ludibrio est, sic in hoc orbis terrarum famulatu novi nos et viles in excidium petimur, wo, genau genommen, schon im ersten Satzglied der wirkliche Vergleichungspunkt mit einer specielleren Bestimmung vertauscht ist, da es eigentlich heissen müsste: *sicut in familia recentissimus quisque servorum vilis est, qui etiam conservis ludibrio est, sic etiam in hoc orbis famulatu (recentissimus quisque vilis est), quare novi nos et viles in excidium petimur.**